—1—

广 西 壮 族 自 治 区

财 政 厅 文 件

桂财采〔2020〕58 号

广西壮族自治区财政厅关于 2021—2022 年度
自治区本级预算单位公务车辆保险服务

实行定点采购的通知

区直各有关单位：

根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例和《广西

壮族自治区财政厅关于公布广西政府集中采购目录及标准（2020

年版）的通知》（桂财采〔2019〕72 号）的有关规定，在总结上

一期公务车辆保险服务定点采购的基础上，经广西壮族自治区政

府采购中心通过公开招标方式实施政府集中采购，确定了 2021

—2022 年度自治区本级预算单位公务车辆保险服务定点采购（以

下简称定点保险）的定点保险公司。现将有关事项通知如下：

—2—

一、实施定点保险的适用范围

（一）自治区本级预算单位（以下简称采购人）的各类公务

车辆（含驻邕以外的单位）的保险服务均实行统一定点保险。

（二）定点保险的险种包括第三者责任险、车辆损失险、车

上人员责任险及相关附加险种。

二、定点保险公司中标结果及其保费优惠率

2021—2022 年度自治区本级预算单位公务车辆定点保险服

务的保险公司及其保费优惠率如下：

序

号

公务车辆定点保险供

应商

自主定

价系数
联系人 联系电话

1

中国人民财产保险股

份有限公司广西壮族

自治区分公司

0.65 胡秋红
17776226260

0771-5302732

2

中国大地财产保险股

份有限公司广西分公

司

0.65 周驰
18172323626

0771-5837071

3

中国太平洋财产保险

股份有限公司广西分

公司

0.65 林鹏
13907715112

0771-5760169

4
华安财产保险股份有

限公司广西分公司
0.65 许忠庆

13657719099

0771-5732697

5

中国人寿财产保险股

份有限公司广西壮族

自治区分公司

0.65 植飘
18378820607

0771-2529072

—3—

根据商业车险保费改革方案，商业险保费计算公式为：商业

车险保费＝基准纯风险保费/（1-附加费用率）×无赔款优待系

数×交通违法系数×自主定价系数。其中基准纯风险保费、无赔

款优待系数和交通违法系数按照中国银行保险监督管理委员会

规定执行；自主定价系数按各公司上述优惠幅度执行。

三、定点保险服务的有效期限

本期定点保险服务的有效期为自发文之日起至2022年 12月

31 日止。

四、办理定点保险服务的程序及要求

序

号

公务车辆定点保险供

应商

自主定

价系数
联系人 联系电话

6
北部湾财产保险股份

有限公司广西分公司
0.65 施再才

18177168895

0771-6666196

7

中国平安财产保险股

份有限公司广西分公

司

0.65 卢雪莲
18577173655

0771-5389146

8

天安财产保险股份有

限公司广西壮族自治

区分公司

0.65 江金玲
15277096642

0771-5778117

9
太平财产保险有限公

司广西分公司
0.65 王渝磊

15677110606

0771-5358989-6

103

10
大家财产保险有限责

任公司广西分公司
0.65 蓝珏

18777120354

0771-5770058

—4—

（一）定点保险采购程序和要求。

1.采购人在 2021—2022 年度定点保险有效期内购买本单位

公务车辆保险时，应当从上述十家定点保险公司中选择其一作为

本单位所有公务车辆购买保险服务的公司，并按规定签订车辆保

险合同。

（1）采购人应将公务车辆保险费用列入部门预算并编制政

府采购预算,实施时应登录广西政府采购计划管理系统报送政府

采购计划备案。

（2）采购人根据已备案的政府采购计划登录广西壮族自治

区政府采购网“政采云”平台电子卖场的定点服务“车辆保险”

模块完成保险服务采购。采购人实施定点保险服务采购应当通过

电子卖场实施采购和成交，不得在线下实施采购和成交。公务车

辆保险服务在定点服务中实行直接订购，采购人根据定点保险公

司服务和优惠等情况，择优选择定点保险公司，并依照政府采购

电子卖场定点采购流程完成采购操作。

2.定点保险服务成交要求。定点保险服务应当在政府采购电

子卖场实施采购和成交，实行网上留痕和记录。定点采购结果确

认、签订合同和履约验收等依照政府采购电子卖场相关管理规定

执行。相关交易合同等信息由平台推送至广西壮族自治区政府采

购网-合同公告相关栏目进行公开。

3.广西壮族自治区政府采购中心应加强入围定点保险供应

商管理，指导各中标定点保险公司通过广西壮族自治区政府采购

网“政采云”平台，依照政府采购电子卖场供应商注册相关流程

完成电子卖场定点供应商注册和入库。督促供应商按承诺期限完

成服务等相关信息的录入、更新维护等工作。

—5—

（二）保险费用的结算。

保险费用由采购人按车辆保险合同与定点保险公司以非现

金方式自行结算。

（三）保险车辆定损、维修等理赔服务。

如保险车辆出险，采购人直接与定点保险公司联系报案，由

定点保险公司通知其分支机构或项目理赔服务小组专员按照定

点保险公司承诺的服务条款，提供查勘、救援、定损、维修、索

赔、结案等理赔服务。

五、定点保险的权益保护

（一）各采购人要充分利用定点保险公司承诺的优惠率和服

务条款，监督定点保险公司履行保险合同规定的各项义务。同时，

采购人要注意保护定点保险公司的合法权益，不得借政府采购之

名为其他单位或个人办理车辆保险，不得无故拖欠保险费用，不

得向定点保险公司提出超出保险合同规定的其他要求。

（二）定点保险公司必须严格遵守国家规定的政策、法规，

认真遵守职业道德和行业规范以及各项财经纪律，坚决杜绝请客

送礼、给回扣等一切不正当的竞争行为。

六、违规处理

（一）在定点保险执行过程中，定点保险公司或采购人有下

列违约行为的，一经查实，自治区财政厅将按照《中华人民共和

国政府采购法》及其实施条例等政策法规有关规定进行处理。

1.定点保险公司不按有关规定收取保费和不按承诺的条款

提供相关保险服务；

—6—

2.定点保险公司不按定点保险采购要求报送或未按政府采

购电子卖场管理要求上传有关资料的，或被发现提供虚假资料

的；

3.采购人与定点保险公司串通订立虚假政府采购合同的；抬

高价格，降低服务的；

4.其他违反有关法律法规规定的情形。

定点保险服务供应商有违反政府采购电子卖场管理要求的，

依照政府采购电子卖场相关管理规定处理。

自治区财政厅检查发现定点保险服务供应商存在其他违法、

违规的行为，取消其定点保险的资格，两年内不得参加自治区本

级预算单位公务车辆保险服务定点采购业务。

（二）各采购人在定点保险机构及规定的险种范围之外购买

公务车辆保险服务的，属未依照政府采购法及其条例规定实施采

购，财务部门不予报销保险费用。

非定点保险机构不得在本文件规定的定点保险服务有效期

内承保自治区本级预算单位公务用车保险服务。如发现非定点保

险机构在2021-2022年度内非法承揽自治区本级预算单位（含一、

二、三级预算单位），自治区财政厅将在下一期对该保险机构参

与定点采购保险招标时作为评判扣分的依据之一，情节严重的，

两年内不得参加自治区本级预算单位公务车辆保险服务定点采

购业务。

（三）自治区财政厅政府采购监督管理部门将加强对自治区

本级预算单位公务车辆定点保险的政府采购活动监督检查，不定

期地向采购人征求各定点保险公司的履约及服务情况，并作为下

一期的公务用车保险服务定点采购评判的依据之一。

—7—

七、其他事项

区直一级预算单位要将本通知传达至所属单位一并贯彻执

行。各采购人在实际执行过程中如有问题和建议，请及时向自治

区财政厅（政府采购监督管理处）反映，联系电话:0771—5323268;

或向广西壮族自治区政府采购中心反映，联系电话：0771—

5309285。

广西壮族自治区财政厅

2020 年 12 月 25 日

政府信息公开选项：主动公开
抄送：本厅各处室、厅属各单位，广西壮族自治区政府采购中心，各

中标供应商。

广西壮族自治区财政厅办公室 2020 年 12 月 25 日印发